
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 25 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 093

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 545, 24 DE MAIO DE 2023.

Designação de policial militar para se deslocar
até o município de Macapá/AP, no período de
16/05/2023 a 17/05/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.05.12.12743-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  EDIELSON COSTA DE OLIVEIRA, para se deslocar até  o
município de Macapá/AP, no período 16/05/2023 a 17/05/2023, para atender as necessidades
da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 16/05/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

 

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 25 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 093

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 281, DE 24 DE MAIO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.23.12940-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  2  (dois)  dias de  folga compensatória,  do Defensor Público  Substituto
JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO , que exerce suas atividades  na1ª Defensoria
da Criança e do Adolescente de Macapá, nos dias 22 e 23 de junho de 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 25 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 093

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 282, DE 25 DE MAIO DE 2023 - CGDPE.

Designa para  substituição na Coordenação do
Núcleo Criminal de Santana.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 274/2023/CGDPE que deu publicidade ao dia de folga do
Defensor Público Eduardo Lorena Gomes Vaz no dia 29 de maio de 2023.

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a 2ª  DEFENSORIA  CRIMINAL  DE  SANTANA,  que  substituirá  o
exercício das atribuições  do Defensor  Público  EDUARDO LORENA GOMES VAZ,  na
Coordenação do Núcleo Criminal de Santana, no dia 29 de maio de 2023.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 25 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 25 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 093

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 283, DE 25 DE MAIO DE 2023.

Altera período de férias de Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.24.12994-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução nº 80/2022/CSDPEAP, que reorganizou as atribuições dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  34,  de  01  de  fevereiro  de  2023  -  CGDPE,  que  deu
publicidade  à  previsão  de  escala de  férias anual dos  membros  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá no corrente ano;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, o período de férias da Defensora Pública RAPHAELLA CAMARGO
DA CUNHA GOMES, anteriormente deferidas para o período de 14 de setembro a 11 de outubro
de 2023 e publicizada na Portaria nº 34/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído no período
de 16 de outubro a 12 de novembro de 2023.

Art.  2º. Revogar  a  designação  da 1ª DEFENSORIA  CRIMINAL  DE  MACAPÁ, para
acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública  Raphaella
Camargo  da  Cunha  Gomes,  na  2ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá, no  período  de  14  de
setembro a 11 de outubro de 2023.

Art. 3º. Designar  a  1ª DEFENSORIA CRIMINAL  DE  MACAPÁ,  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Raphaella Camargo da Cunha
Gomes, na 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ, no período de 16 de outubro a 12 de
novembro de 2023.

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 25 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 093

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 25 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-05-25T14:04:30-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




